
 

\\ICTSRVDC03\Segreteria\C37 Uscite Didattiche\2023-2024\determina\231109 uscita laboratorio cl 5 Borgo T..docx  
 

 
Prot. n. vedi segnatura  

All’Albo on line 
Alla Sez. Amm.ne Trasparente del sito web 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre affidamento  servizio visita guidata al Laboratorio di 

Scienze Sperimentali di Foligno – classe quinta Scuola Primaria di Borgo Trevi in data 06 

novembre 2023,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine 

Diretto fuori Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a €  90,00 (IVA esente ), CIG  ZD73D34B19 
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA    la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO        il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO    il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO    il Regolamento d’Istituto prot. 4578 del 30/11/2019, che disciplina le   modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio D’Istituto con delibera n. 170 del 

27/11/2019; 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO    il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.   19    dell’11/01/2023; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“ T. Valenti” Trevi ( Pg) 

Piazza Garibaldi, 14 
Tel.: 0742/78214 – 78295 – fax 0742/332286 

  pgic809009@istruzione.it – pgic809009@pec.istruzione.it 
www.scuoletrevi.edu.it 

C.F.: 82002000543 – Codice Ist.:  PGIC809009 

 

 

 

P
G

IC
80

90
09

 -
 A

34
19

A
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
72

 -
 0

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

P
G

IC
80

90
09

 -
 A

34
19

A
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

88
 -

 0
9/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da Simona Perugini

mailto:pgic809009@istruzione.it
mailto:pgic809009@pec.istruzione.it
http://www.scuoletrevi.edu.it/


 

\\ICTSRVDC03\Segreteria\C37 Uscite Didattiche\2023-2024\determina\231109 uscita laboratorio cl 5 Borgo T..docx  
 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO    in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), 

del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO    in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

RITENUTO    che la Prof.ssa Simona Perugini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

DATO ATTO   della necessità di provvedere alla prenotazione per una visita guidata al Laboratorio di Scienze 

Sperimentali di Foligno per la classe 5^A della Scuola Primaria di Borgo Trevi per il 06 novembre 2023;  

CONSIDERATO   che l’affidamento in oggetto ha finalità didattiche ed educative; 

TENUTO CONTO   che il servizio sopra descritto è offerto esclusivamente dal Laboratorio di Scienze 
Sperimentali di Foligno; 

 

CONSIDERATO   che l’offerta dell’operatore economico di cui sopra è unica e infungibile ritenuta congrua 

e  rispondente all’interesse pubblico perseguito dall’Istituzione; 

 

TENUTO CONTO    che il servizio offerto dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 90,00, risponde 

ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto pienamente confacente alle necessità didattiche ed educative 

dell’Istituzione  ; 

 

VISTO    l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

P
G

IC
80

90
09

 -
 A

34
19

A
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
72

 -
 0

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

P
G

IC
80

90
09

 -
 A

34
19

A
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

88
 -

 0
9/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da Simona Perugini



 

\\ICTSRVDC03\Segreteria\C37 Uscite Didattiche\2023-2024\determina\231109 uscita laboratorio cl 5 Borgo T..docx  
 

il codice identificativo della gara (CIG); 

   

TENUTO  CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010,n. 136  e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187  
 

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 90,00, iva  
esente,   trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la   prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DETERMINA 

 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), del servizio avente ad oggetto : RICHIESTA SERVIZIO  PER   VISITA 
GUIDATA AL LABORATORIO DI SCIENZE SPERIMENTALI DI FOLIGNO    PER IL  06 novembre 
2023,  RIVOLTA AGLI ALUNNI DELLA CLASSE 5^A- DELLA SCUOLA PRIMARIA DI BORGO 
TREVI     all’operatore economico  LABORATORIO DI SCIENZE SPERIMENTALI DI FOLIGNO  -   
P.IVA 02525840548  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  90,00, iva 
esente,  

- di autorizzare la spesa complessiva € 90,00 IVA esente da imputare sul capitolo A.5.1 
“VISITE, VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL’ESTERO” dell’esercizio  finanziario 2023; 

- di nominare la Prof.ssa Simona Perugini, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Simona Perugini 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse  
 

 

P
G

IC
80

90
09

 -
 A

34
19

A
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
72

 -
 0

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

P
G

IC
80

90
09

 -
 A

34
19

A
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

88
 -

 0
9/

11
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da Simona Perugini


		2023-11-27T08:01:02+0100
	SIMONA PERUGINI




